
~ 1 ~ 
 

MINISTERO DELLA DIFESA
Direzione Generale dei Lavori  

 
DETERMINA  

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e smi e, in particolare, gli articoli 32 e 

33 relativamente alla proposta di aggiudicazione e al emanazione del 

provvedimento di aggiudicazione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la determina a contrarre n. 129 del 22/12/2022, con la quale è stata avviata la 

procedura ad evidenza pubblica, 60 del D.lgs. 

n.50/2016, finalizzata di n. 27 servizi di ingegneria per la 

progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva, piano di 

sicurezza e coordinamento, accertamenti, rilievi, indagini geologiche e 

geognostiche, mediante un accordo quadro completo con più operatori 

economici senza riapertura di confronto competitivo, suddiviso in 3 lotti, CIG: 

95643363C0 (lotto 1) - CIG: 9564471328 (lotto 2) - CIG: 9564499A41 (lotto 

3). CUP: D58C22001040001. 

63.614.471,80 (esclusi oneri di legge). Importi a base di gara suddivisi per i 3 

lotti:  

44.974.076,46; 

VISTO il bando di gara per la procedura suddetta, pubblicato nella GURI n. 10 del 

25/01/2023, con il quale veniva indetta la gara pubblica da aggiudicare con il 

taggiosa in base ai criteri 

enunciati nel disciplinare di gara art. 95, comma 2, del D.lgs. 

50/2016 e fissato il termine di ricezione delle offerte in data 06/03/2023, nel 

singolo lotto a più aggiudicatari; 

VISTO il verbale n. 3302 di Rep. del 07/03/2023 relativo alla 1^ seduta pubblica del 

Lotto 2; 

VISTO il verbale n. 3305 di Rep. del 27/03/2023 relativo alla 2^ seduta pubblica del 

Lotto 2; 

VISTO il verbale n. 3325 di Rep. del 12/07/2023 relativo alla 3^ seduta pubblica del 

Lotto 2; 



~ 2 ~ 
 

VISTO il verbale n. 3337 di Rep. del 28/09/2023 relativo alla 4^ seduta pubblica del 

Lotto 2;

VISTO la Determina di aggiudicazione prot. M_D A7504A9 DE22023 n. 91 del 

02/10/2023 per affidamento di servizi di ingegneria per la progettazione di 

fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva, piano di sicurezza e 

coordinamento, accertamenti, rilievi, indagini geologiche e geognostiche, 

mediante un accordo quadro completo con più operatori economici senza 

riapertura di confronto competitivo inseriti nel Lotto 2 a favore de

economico Costituendo RTP INCIDE ENGINEERING S.R.L., STUDIO 

IDROGEOTECNICO S.R.L, VITTORIO GRASSI ARCHITECTS S.R.L, 

AI ENGINEERING S.R.L. con sede legale in PADOVA - Via Armistizio 

n.13 P.IVA 03340490279, risultato primo miglior offerente con un punteggio 

totale di 98,6444 e con un ribasso del 36,5218% (trentasei/5218percento) per 

(cinquanta/4236

geognostiche etc., Costituendo RTP SM INGEGNERIA 

S.R.L., PARALLAB S.R.L., PLANEX S.R.L. - SOCIETA' DI 

ENGINEERING, ARCHEST S.R.L., GEOLOGO DOTT. DAVIDE DAL 

DEGAN, L&S ENGINEERING S.R.L. con sede legale in CASELLE DI 

, 

risultato secondo miglior offerente con un punteggio totale di 97,7197 e con 

pr

delle indagini geologiche, geognostiche etc Costituendo RTI 

3BA S.R.L. (3BA S.R.L., STUDIO PERILLO S.R.L., WSP ITALIA 

S.R.L., SPIBS S.R.L.) con sede legale in TORINO corso G. Marconi n.10 

P.IVA 10321580010, risultato terzo miglior offerente con un punteggio totale 

di 97,1383 e con un ribasso del 42,43% (quarantadue/43percento) per 

; 

VISTO il nulla osta prot. n. MEF-UCB_DIF 23435 del 18/04/2024 da parte 

Centrale di Bilancio presso il Ministero della Difesa ulteriore 

corso del Decreto Direttoriale n. 26 del 11/03/2024 di questa Direzione 

Generale; 



~ 3 ~ 
 

VISTO il documento di tipo Registrazione prot. n. 1068 del 08/04/2024 del Decreto 

Direttoriale n. 26 del 11/03/2024 a seguito del controllo di legittimità della 

Corte dei Conti; 

VISTE le conferme con aggiornamento dei requisiti tecnico-economici relativi alle 

progettualità inserite nel Lotto 2, da parte delle competenti autorità di FF.AA.; 

TENUTO CONTO delle modalità di assegnazione e ripartizione dei contratti attuativi tra gli 

aggiudicatari, come indicato al punto 23 del disciplinare di gara; 

TENUTO CONTO che il contratto di Accordo Quadro n. 3362 di Rep. del 22/02/2024 non 

determina obbli se non quello di 

applicare agli eventuali futuri contratti attuativi le condizioni contrattuali 

predefinite nell'Accordo Quadro stesso e che gli Affidatari nulla avranno a 

pretendere fintantoché GENIODIFE non procederà ad attivare, nei loro 

confronti, il singolo contratto attuativo; 

CONSIDERATO che la stipula dei contratti attuativi, come previsto al punto n. 3 del disciplinare 

di gara avverrà, successivamente, in funzione delle priorità definite dalle 

FF.AA. nella Programmazione Infrastrutturale Scorrevole 2024-2026 

pubblicata con documento prot. M_D A7504A9 REG2024 0013574 del 

02/05/2024; 

D E T E R M I N A 
- di procedere a or 

complessiva soddisfazione economica di ciascun operatore in forza della sua posizione nella 

graduatoria di gara, saturando i termini di tale obbligazione nei confronti del primo classificato, 

così come di seguito rubricato: 

- nomico RTI INCIDE ENGINEERING S.R.L., STUDIO 

IDROGEOTECNICO S.R.L, VITTORIO GRASSI ARCHITECTS S.R.L, AI 

ENGINEERING S.R.L.: 

ID CAP. LOCALITA' C.E. TITOLO IMPORTO 
LAVORI 

IMPORTO SIA 
(PROGETTAZIONE) 

1 7120-20 
SME 

 257320 
257420 

CASERME VERDI - Caserma 
De Gennaro: 
INDAGINI PRELIMINARI - 
PFTE- PD/PE 

53.383.985,20 3.427.439,57  

2 7120-20 
SME 

NAPOLI 076018 
075818 

Scuola Militare Europea "Grande 
Nunziatella" - Lavori di 
Miglioramento Sismico e 
Potenziamento Funzionale: 
INDAGINI PRELIMINARI -  
PD/PE  

40.000.000,00 2.571.841,38 

3 7120-20 
SMA 

GRAZZANISE 
(CE) 

181410 
059322 

Realizzazione nuovo Hangar 
Manutenzione HH101: 
INDAGINI PRELIMINARI - 
PFTE- PD/PE 

27.000.000,00 1.582.224,16 

4 7120-20 
SMA 

GHEDI (BS) 125922 
126122 

Deposito Munizioni On Base: 
INDAGINI PRELIMINARI - 24.590.8850,21 

1.547.991,99 



~ 4 ~ 
 

PFTE- PD/PE

- RTP SM INGEGNERIA S.R.L., PARALLAB 

S.R.L., PLANEX S.R.L. - SOCIETA' DI ENGINEERING, ARCHEST S.R.L., 

GEOLOGO DOTT. DAVIDE DAL DEGAN, L&S ENGINEERING S.R.L.:  

ID CAP. LOCALITA' C.E. TITOLO IMPORTO 
LAVORI 

IMPORTO SIA 
(PROGETTAZIONE) 

5 7120-20 
SMA 

PRATICA DI 
MARE (RM)  

175722 
175822 

Realizzazione Cittadella ISTAR: 
INDAGINI PRELIMINARI - 
PD/PE 

26.041.000,00 1.541.081,55 

6 7120-20 
SMA 

POGGIO 
RENATICO 
(FE) 

168822 
171522 

C.O.A. - Realizzazione di 
Palazzina per esigenze JFAC:  
INDAGINI PRELIMINARI - 
PD/PE  

15.761.809,00 1.392.350,54 

7 7128-28 
SMM 

LIVORNO 136421 Ristrutturazione Auditorium 
(Sala Cinema): INDAGINI 
PRELIMINARI  PD/PE 

13.800.000,00 1.238.007,44 

- RTI 3BA S.R.L., STUDIO PERILLO S.R.L., WSP 

ITALIA S.R.L., SPIBS S.R.L.L.:  

ID CAP. LOCALITA' C.E. TITOLO IMPORTO 
LAVORI 

IMPORTO SIA 
(PROGETTAZIONE) 

8 7120-20 
SMA 

AMENDOLA 
(FG) 

126322 
126422 

Opere di Ammodernamento 
Cittadella Sistemi APR 28° GV: 
INDAGINI PRELIMINARI - 
PD/PE 

19.600.000,00 1.018.719,97 

9 7120-28 
SMD 

ROMA  143721 
147721 

PALAZZO CAPRARA E 
BARACCHINI  Lavori di 
adeguamento statico dei solai, 
miglioramento sismico e 
ripristino dei locali: PD/PE  

13.114.754,00 700.723,11 

- D.lgs. D.lgs. n. 

33/2013, alla pubblicazione sul profilo del commi

; 

- di disporre la comunicazione del presente provvedimento di assegnazione a tutti gli 

aggiudicatari D.lgs. 50/2016 e smi, mediante apposita notificazione sia 

a mezzo PEC che sul acquistiinrete  

 

 
IL DIRETTORE 

Gen. Isp. Capo Giancarlo GAMBARDELLA 
 


